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АНОТАЦІЯ

Скрипник М. В. – Ядерна політика США у ХХІ столітті. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 052 – Політологія. – Одеський національний університет імені

І. І. Мечникова, Міністерство освіти і науки України, Одеса, 2024.

Дисертаційну роботу присвячено виявленню особливостей ядерної

політики Сполучених Штатів у ХХІ столітті з урахуванням появи нових

викликів та загроз, а також зміни стратегічного середовища в умовах

повернення геополітичного протистояння, стратегічної конкуренції між

ядерними державами та стрімкого поширення ракетних технологій. У

дослідженні виокремлені чинники, що визначили еволюцію ядерної політики

США; виділено основні етапи, пріоритети і напрямки реалізації політики

різними адміністраціями президентів США у ХХІ столітті; визначено спільні

та відмінні риси у підходах адміністрацій президентів у питаннях контролю

над озброєнням, стратегічної оборони та ядерного нерозповсюдження;

проаналізовано роль російського та китайського чинників у формуванні та

реалізації ядерної політики США у ХХІ ст..

У дисертаційному досліджені обґрунтовано тезу про те, що ядерна

політика Сполучених Штатів у ХХІ столітті, яка охоплює питання контролю

над озброєнням, стримування та нерозповсюдження формується з

урахуванням як традиційного підходу, за яким офіційний Вашингтон

залишається гарантом безпеки для союзників та партнерів у різних регіонах,

так і актуальних загроз міжнародній безпеці. Особливості розвитку системи

міжнародних відносин у новому тисячолітті знову повернули на порядок

денний питання щодо посилення ролі ядерної зброї в політиці держав, що

призвело до кризи та занепаду традиційних механізмів підтримки

ефективності ядерного стримування, контролю над озброєнням та протидія

розповсюдженню ЗМЗ. У сукупності це змінює глобальний ядерний порядок і

вимагає вироблення та впровадження ядерної політики, що враховуватиме
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динамічність та турбулентність сучасної системи міжнародної безпеки та

стратегічної стабільності, захищатиме інтереси та безпеку США, їхніх

союзників і партнерів в Європі та Азії, надаватиме адекватні та ефективні

інструменти протидії поточним та прогнозованим викликам і загрозам режиму

нерозповсюдження та контролю над озброєнням на регіональному та

глобальному рівнях.

Розгляд особливостей ядерної політики США у ХХІ ст. уможливи

висновки про те, що ця політика характеризується послідовністю та

наступністю від адміністрацій одного президента до іншого в ключових

питаннях, зберігаючи спільні риси, які і доводять традиційність політики

Вашингтону щодо стратегічних питань. Разом с тим, доведено, що як відповідь

на змінні та окремі тенденції стратегічного середовища адміністрації

президентів США вдавалися до впровадження окремих, відмінних від

попередніх, елементів ядерної політики для досягнення цілей і вирішення

задач з урахуванням поточного стану системи міжнародних відносин і безпеки

на глобальному і регіональному рівнях. Характерною особливістю підходів

адміністрацій президентів Білого дому в сфері стратегічних озброєнь і

оборони, а також ядерного нерозповсюдження є збереження ролі ядерної зброї

і стримування як засад політики Сполучених Штатів і інструменту

гарантування безпеки союзників і партнерів, що водночас супроводжується

активними дипломатичними зусиллями для підтримки стратегічної

стабільності, режимів контролю над озброєнням і ядерного

нерозповсюдження.

Дослідження чинників впливу росії та КНР на ядерну політику США у

ХХІ ст. показало, що вони є каталізатором дестабілізації стратегічного

середовища і занепаду традиційних режимів в ядерній сфері, а їхня

неконструктивна позиція щодо міжнародного співробітництва для протидії

викликам і загрозам розповсюдження ракетно-ядерних технологій ще більше

посилюють негативні тенденції в сфері стратегічної стабільності і розброєння.
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Наукова новизна одержаних результатів визначається тим, що

дисертаційна робота є оригінальним ґрунтовним і всебічним дослідженням

ядерної політики адміністрацій президентів США у ХХІ ст. з урахуванням

поточних викликів і загроз стратегічній стабільності, контролю над

озброєннями й ядерному нерозповсюдженню, що тільки загострюється через

агресивну ревізіоністську політику росії та стрімкою модернізацією і

збільшенням ядерних і ракетних арсеналів офіційних і неофіційних ядерних

держав.

У даному дисертаційному дослідженні:

Вперше:

- здійснено комплексне дослідження концептуальної еволюції ядерної

політики Сполучених Штатів у ХХІ ст. в контексті нових загроз стратегічній

стабільності і режиму контролю над озброєнням та загострення проблеми

розповсюдження ракетно-ядерних технологій;

- здійснено компаративний аналіз концепцій та підходів адміністрацій

президентів США в ХХІ ст. та визначено спільні й відмінні риси, досягнення

та прорахунки;

- запропоновано авторське визначення ключових понять та дефініцій, що

складають сутність ядерної політики США, в контексті зміни безпекового і

стратегічного середовища, виникнення нових загроз і викликів;

- проведено змістовний аналіз ролі та впливу китайського чинника на

ядерну політику США на глобальному і регіональному рівнях на сучасному

етапі.

Удосконалено:

- науковий аналіз основних викликів і пріоритетів ядерної політики

США в умовах динамізму безпекового середовища;

- обґрунтування перспектив розвитку системи стратегічної стабільності

і контролю над озброєнням з урахуванням потенційних змін підходів

Сполучених Штатів до стабілізації режиму ядерного роззброєння.

Набуло подальшого розвитку:

5

- концептуальне дослідження теорії ядерного стримування в політиці

США, що зазнає викликів в умовах «ядерного шантажу» з боку росії та

подальшого розвитку ракетно-ядерних програм інших держав, зокрема КНДР

та Ірану;

- системне вивчення стратегічного діалогу між США та росією щодо

режиму контролю над озброєнням і розгортання систем ПРО в Європі;

- роль і місце «розширеного стримування» в політиці США щодо

партнерів і союзників в Європі й Азії;

- комплексне дослідження особливостей політики США щодо

регіональних акторів, які мали або розвивають ядерні програми та потенційно

становлять загрозу для режиму ДНЯЗ та міжнародної безпеки з урахуванням

впливу війни росії проти України.

Практичне значення одержаних результатів дисертаційного

дослідження випливає з його актуальності і полягає у можливості

використання теоретичних а практичних узагальнень та висновків у

подальшій наукових дослідженнях ядерної політики держав та глобального

ядерного порядку з урахуванням нових тенденцій та викликів, а також

доповнення змісту навчальних дисциплін і розробки науково-методичних та

навчальних посібників для здобувачів вищої освіти; враховані у діяльності

Комітету Верховної Ради України в закордонних справах, МЗС України,

Національного інституту стратегічних досліджень й інших структур і

організацій, робота яких стосується міжнародних зв’язків, аналізу сучасних

міжнародних процесів у сфері міжнародної безпеки та контролю за

озброєнням у рамках формування та реалізації зовнішньої політики України.

Ключові слова: США, росія, Китай, НАТО, Ізраїль, КНДР, Іран, Україна,

ядерна політика, ядерна зброя, стримування, безпека, загроза, виклик, війна,

стратегічна стабільність, контроль над озброєнням, система ПРО, ядерне

нерозповсюдження.
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ABSTRACT

Maksym Skrypnyk – The US nuclear policy in the XXIst century. –

Manuscript.

The thesis for the Doctor of Philosophy degree on specialty 052 – Political

Science. – Odesa I. I. Mechnikov National University, Ministry of Education and

Science of Ukraine, Odesa, 2024.

The dissertation is devoted to the identification of the characteristics of the

nuclear policy of the United States in the XXIst century, taking into consideration

the emergence of new challenges and threats, as well as changes in the strategic

environment in the context of the return of geopolitical confrontation, and strategic

competition between nuclear states as well as the rapid spread of missile

technologies. The study describes the factors that determined the evolution of the

US nuclear policy; the main stages, priorities and directions of policy

implementation by various administrations of the US presidents in the XXIst century

are highlighted. Common and distinctive features of the US presidential

administrations’ approaches towards the issues of arms control, strategic defense

and nuclear non-proliferation are identified as well as the role of Russian and

Chinese factors in the formation and implementation of the US nuclear policy in the

XXIst century is analyzed.

The dissertation research substantiates the thesis that the nuclear policy of the

United States in the XXIst century, which covers the issues of arms control,

deterrence and non-proliferation, is formed in the frames of both the traditional

approach when the official Washington remains the guarantor of security for allies

and partners in various regions, and current threats to international security. The

peculiarities of the development of the international relations system in the new

millennium brought back to the agenda the question of strengthening the role of

nuclear weapons in the politics of states, which led to a crisis and the decline of

traditional mechanisms for supporting the effectiveness of nuclear deterrence, arms

control, and countering the proliferation of WMD. Collectively, these facts change

the global nuclear order and require the development and implementation of a
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nuclear policy concerning the dynamism and turbulence of the modern system of

international security and strategic stability, protecting the interests and security of

the United States, its allies and partners in Europe and Asia, as well as provide

adequate and effective countermeasures for current and projected challenges and

threats to the non-proliferation and arms control regime at the regional and global

levels.

Consideration of the specifics of the US nuclear policy in the XXIst century

made it possible to conclude that this policy is characterized by consistency and

continuity from the administrations of one president to another in key issues,

preserving common features that prove the traditionality of Washington policy on

strategic issues. At the same time, the paper outcomes proved that the

implementation of separate, different from the previous, elements of the nuclear

policy by the administrations of the US presidents should be considered a response

to the variables and specific trends of the strategic environment and the state of the

system of international relations and security at the global and regional levels. A

distinctive feature of the US presidential administrations’ approaches towards

strategic weapons and defense, as well as nuclear non-proliferation, is the

preservation of the role of nuclear weapons and deterrence as the basis of the United

States policy being at the same time an instrument of guaranteeing the security of

allies and partners, which is simultaneously accompanied by active diplomatic

efforts to support strategic stability, arms control and nuclear non-proliferation

regimes.

The study of the factors of Russia and the People's Republic of China's impact

on the US nuclear policy in the XXIst century showed that they are a catalyst for the

destabilization of the strategic environment and the decline of traditional regimes in

the nuclear sphere. Moreover, Moscow and Beijing non-constructive position

regarding international cooperation to counter the challenges and threats of missile

and nuclear technologies’ proliferation further strengthens the negative trends in the

sphere of strategic stability and disarmament.
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The scientific novelty of the obtained results is determined by the fact that the

dissertation is an original comprehensive study of the nuclear policy of the

administrations of the US presidents in the XXIst century, considering the current

challenges and threats to strategic stability, arms control and nuclear non-

proliferation, which is only exacerbated by the aggressive revisionist policy of

Russia and the rapid modernization and increase of nuclear and missile arsenals of

official and unofficial nuclear states.

The novelty of the dissertation research includes the following provisions.

For the first time:

- a comprehensive study of the conceptual evolution of the nuclear policy of

the United States in the XXIst century was carried out in the context of new threats

to strategic stability and the arms control regime and the aggravation of the problem

of the proliferation of missile and nuclear technologies;

- a comparative analysis of the concepts and approaches of the administrations

of the US presidents in the XXIst century was conducted, highlighting common and

distinctive features as well as achievements and miscalculations;

- the author's explanation of the key concepts and definitions that make up the

essence of the US nuclear policy is proposed in the context of changes in the security

and strategic environment, the emergence of new threats and challenges;

- a thoughtful analysis of the role and influence of the Chinese factor on the

US nuclear policy at the global and regional levels at the current stage was

conducted.

The following has been improved:

- scientific analysis of the main challenges and priorities of the US nuclear

policy under the conditions of the security environment dynamism;

- justification of prospects for the development of the system of strategic

stability and arms control considering potential changes in the United States'

approach to the stabilization of the nuclear disarmament regime.

The following has been developed:
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- a conceptual study of the theory of nuclear deterrence in the US policy,

which is challenged by Russia’s “nuclear blackmail” and the further development of

nuclear missile programs of other states, in particular the DPRK and Iran;

- a comprehensive study of the strategic dialogue between the USA and Russia

regarding the arms control regime and the deployment of anti-missile defense

systems in Europe;

- the role and place of “extended deterrence” in the US policy towards partners

and allies in Europe and Asia;

- an in-depth study of the peculiarities of the US policy towards regional actors

that had or are developing nuclear programs and potentially pose a threat to the NPT

regime and international security, taking into account the impact of Russia’s war

against Ukraine.

The practical significance of the obtained results of the study stems from its

relevance and lies in the possibility of using theoretical and practical generalizations

and conclusions in further scientific studies of the nuclear policy of states and the

global nuclear order considering new trends and challenges, as well as

supplementing the content of academic courses and developing text-books for

applicants of higher education; can be used in the activities of the Committee on

Foreign Affairs of the Verkhovna Rada of Ukraine, the Ministry of Foreign Affairs

of Ukraine, the National Institute for Strategic Studies and other structures and

organizations whose work concerns international relations, the analysis of modern

trends and processes in the field of security and arms control within the framework

of the formation and implementation of foreign politicians of Ukraine.

Keywords: USA, Russia, China, NATO, Israel, DPRK, Iran, Ukraine, nuclear

policy, nuclear weapons, nuclear deterrence, security, threat, challenge, war,

strategic stability, arms control, ABM system, nuclear non-proliferation.
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ВСТУП

Обґрунтування вибору теми дисертаційної роботи визначається тим,

що Сполучені Штати Америки залишаються чи не єдиною державою, яка

приділяє значну увагу ядерній зброї у зовнішній політиці та стратегії. Це

пояснюється тим, що, з одного боку, ядерна зброя слугує найпотужнішим

елементом гарантування національної безпеки та стратегічної стабільності; а з

іншого, є однією з ключових загроз міжнародній безпеці. Від моменту своєї

появи ядерна зброя перетворилася на інструмент зовнішньої політики

міжнародних акторів, якій слугував для стримування потенційної агресії

одних акторів проти інших. Водночас потужність ядерної зброї знищити світ

перетворила її на аргумент для розвитку співробітництва як ядерних, так і

неядерних держав, що втілилося в формуванні режимів ядерного

нерозповсюдження, контролю над озброєннями, роззброєння тощо.

Трансформаційні процеси, що визначають особливості переходу системи

міжнародних відносин та міжнародної безпеки від однополярної до

багатополярної, посилюють дилему безпеки для окремих акторів, а отже

зростають занепокоєння щодо нової хвилі розповсюдження ядерної зброї,

появи нових ядерних держав, безконтрольного поширення новітніх технологій

подвійного призначення, зокрема ракетних.

Ще однією тенденцією, що визначає стан міжнародної безпеки, є крах

режиму контролю над озброєнням через порушення росією, а згодом і вихід з

ключових документів, що складали систему контролю та верифікації. Однак

найбільшою загрозою сьогодні є початок неспровокованої повномасштабної

агресії росії проти України, яка доповнюється загрозами з боку Кремля щодо


[…]


зміною сутності загроз та політикою росії, яка декларувала відкритість та

готовність до діалогу у подальших скороченнях СНО. Домінуюча увага до

проблеми ядерного розповсюдження через виявлення ядерних програм КНДР

та Ірану та глобальна війна з тероризмом обумовила зниження уваги до

стримування, яке за часів адміністрацій Б. Обами набуло нових форм з метою

підвищення ефективності проти держав-ізгоїв та терористичних угруповань.

Однак спроби перегляду ролі ядерної зброї та «ідея відмови» призвели до

зменшення переконливості стримування в політиці США, занепокоєння з боку

союзників і партнерів, а також до погіршення стратегічного середовища. У

сукупності це сприяло поверненню другої адміністрації Обами до посилення

політики в сфері модернізації ядерного потенціалу Сполучених Штатів,

співробітництва з союзниками і партнерами по НАТО та в Індо-

Тихоокеанському регіоні.
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Політика адміністрації Д. Трампа виявилася ще більш активною щодо

відновлення ролі ядерної зброї в політиці США та відносинах з іншими

ядерними державами, а також союзниками і партнерами. Разом з тим,

неоднозначними є оцінки та наслідки позиції Трампа щодо контролю над

озброєнням. Вивчення фактів та аналітичних оглядів надають підстави

стверджувати, що рішення адміністрації Трампа стали відповіддю на

поступові деструктивні дії з боку російської федерації, стрімкого поширення

ракетно-ядерних технологій серед держав, що демонстрували

антиамериканські настрої та вдавалися до провокацій і погроз у бік

американських союзників і партнерів. Водночас, захищаючи інтереси США та

їхні зобов’язання в рамках розширеного стримування, Трамп значно послабив

режим контролю над озброєнням, що стимулювало модернізацію ядерних

арсеналів інших держав.

Враховуючи такі негативні наслідки для міжнародної безпеки і

стабільності, адміністрація Джо Байдена зосереджена на збережені єдиного

документа, що регулює процеси контролю над озброєнням. І хоча серед

успіхів варто відзначити продовження терміну дії договору СНО-ІІІ, подальші

зусилля Білого дому обмежуються неспровокованою збройною агресією росії

проти України та негативними наслідками цього для міжнародного права,

міжнародної безпеки і стратегічної стабільності, головним чином, через

переконання багатьох держав у необхідності розвивати власні збройні сили,

впроваджуючи сучасні технології.

4. Одним з суперечливих напрямків ядерної політики адміністрацій

Білого дому у ХХІ столітті є вихід США з Договору ПРО в наслідок

терористичних атак 2001 р.. І хоча розбудова систем ПРО на території США

не викликала гострої реакції з боку росії чи Китаю, подальші плани щодо

розташування протиракетної обороні в Європі різко змінили ситуацію. Вже

тоді офіційні представники Кремля вдаються до шантажу та погроз,

намагаючись зупинити розгортання європейських компонентів систем ПРО. В

цьому питанні також простежується як послідовність політики різних
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адміністрацій, так і реагування на зовнішнє середовище: сама ідея ЄвроПРО

стала результатом протидії терористичним погрозам з боку Ірану, в умовах

відновлення стратегічного діалогу з росією Б. Обама погоджується на суттєві

поступки, що натомість призводить до посилення деструктивної позиції

Кремля на чолі з Путіним. Як результат адміністрація Обами продовжує

розгортання ЄвроПРО за участі партнерів по НАТО, посиливши свої позиції

та міжнародну підтримку планів США з розміщення систем ПРО в інших

регіонах. Саме розвиток та посилення обороноздатності США на

регіональному рівні стало пріоритетом адміністрації Д. Трампа, який однак не

досяг значних успіхів в цьому. Показовим є факт, що попри власні

переконання Джо Байден продовжив втілювати плани попередньої

адміністрації щодо систем ПРО та модернізації відповідних елементів, що

віддзеркалює як проблемний характер відносин з росією, так і складну

стратегічну ситуацію у стосунках з Китаєм, який здійснює модернізацію

ядерних сил, однак уникає будь-якої відкритості та співпраці з цих питань.

5. Проблема ядерного розповсюдження займає одне з пріоритетних

напрямків ядерної політики США у ХХІ столітті. На підставі порівняння

стратегічних документів різних адміністрацій Білого дому, починаючи з Дж.

Буша молодшого, встановлено, що загрози з боку КНДР та Ірану через

розвиток ядерних та ракетних програм вказуються серед ключових небезпек

для національної безпеки і безпеки партнерів і союзників. З’ясовано, що

політика нерозповсюдження адміністрацій президентів США спирається на

концепцію контррозповсюдження, яка передбачає застосування методів

жорстких санкцій, політичного і дипломатичного тиску з можливістю

застосування військових заходів. Усі адміністрації надавали перевагу

дипломатичним засобам, доповнюючи їх економічним тиском та ізоляцією в

умовах непоступливості лідерів КНДР та Ірану.

Однак ані жорстка позиція Дж. Буша щодо Північної Кореї, ані різні

стратегії Б. Обами, Д. Трампа і Джо Байдена щодо залучення Пхеньяну до

обговорення планів обмеження і закриття північно-корейської ракетно-
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ядерної програми не мали успіху. Доведено, що лідери КНДР не планують

переходити до таких переговорів з подальшою реалізацією домовленостей, але

використовують їх як інструмент маніпулювання та відволікання уваги,

продовжуючи тим часом розробку носіїв та здійснюючи ядерні випробування.

Більш того, Пхеньян вміло користується регіональними протиріччями та

проблемами у відносинах між США, з одного боку, і Китаю та росією, з

іншого. У сукупності, дії КНДР створюють створюючи дилему стримування

для США і ще більше посилюють стратегічну нестабільність в регіоні.

Ситуація навколо ядерної програми Ірану також знаходиться на порядку

денному усіх адміністрацій президентів США ХХІ століття. Відмінність від

північнокорейської проблеми полягає в тому, що дипломатичні зусилля Б.

Обами дозволили відсторонитися від негативних наслідків політики Дж. Буша

і досягти історичної угоди з обмеження і встановлення міжнародного

контролю над ядерною програмою Ірану. Втім, жорстка позиція Трампа щодо

ракетного сегменту цієї програми не тільки не сприяла підписанню нової –

всеохоплюючої – угоди, але й закрила можливості для реалізації положень

СВПД. Адміністрація Джо Байдена, як і Б. Обама, надає перевагу дипломатії

та міжнародним зусиллям з повернення Ірану до переговорів і співробітництва

з МАГАТЕ. З’ясовано, що позиція Ірану щодо ракетної програми за часів

Трампа зберігається і сьогодні, що ускладнює досягнення компромісу в

питанні посилення режиму ДНЯЗ та нерозповсюдження ракетних технологій.

Не сприяє зусиллям офіційного Вашингтону на даному етапі і зміна політики

росії і Китаю щодо спільних дій і подальшого тиску на КНДР та Іран з метою

посилення режиму ДНЯЗ.

6. На підставі вивчення чинника росії та Китаю у формуванні

підходів адміністрацій президентів США до стратегічних і оборонної питань

та політики нерозповсюдження у ХХІ ст., встановлено, що поступово Москва

і Пекін відходять від конструктивної позиції у питаннях підтримки

стратегічної стабільності, режимів контролю над озброєнням і ядерного

нерозповсюдження. Технологічне відставання росії у сфері стратегічних
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озброєнь на тлі повернення ревізіоністських настроїв та жаги до світового

визнання як великої держави обумовили крах режиму контролю над

озброєннями через порушення положень основних договорів, що складали

систему цього режиму, і припинення їхньої дії в умовах неможливості

досягнути нових домовленостей.

7. Неготовність як росії, так і Китаю сприймати аргументи США

щодо посилення обороноздатності держави та виконання зобов’язань перед

союзниками і партнерами через загрози з боку КНДР та Ірану є чинником, що

посилив роль ядерної зброї у політиці США, відновив важливість ефективного

стримування як інструмента підтримки стратегічної стабільності в умовах

нестабільності стратегічного діалогу, відсутності довіри і прозорості. З іншого

боку, він став двигуном для послаблення стратегічної стабільності, посилення

стратегічної конкуренції, подальшої модернізації ядерних сил і розробки

нових озброєнь. Зазначено, що ситуація ускладняється війною росії проти

України, в якій Москва використовує антиамериканські настрої в КНДР та

Ірані, протиріччя з Китаєм навколо збільшення військово-політичної

присутності США в Індо-Тихоокеанському регіоні. Погіршення глобального

стратегічного середовища не сприятиме у короткостроковій перспективі і

розв’язанню проблеми щодо розповсюдження ядерних і ракетних технологій,

ЗМЗ. У сукупності, наведені чинники потребуватимуть подальших зусиль

США та їхніх союзників і партнерів у відновленні системи міжнародної

безпеки, яка ґрунтується на ефективному стримуванні, здатному виконувати

свої функції в контексті нових викликів і загроз.

8. Україна є одним з чинників, що поставили під питання

ефективність стримування в сучасній системі міжнародних відносин.

Порушення росією умов Будапештського меморандуму у 2014 році з

подальшою збройною агресію та окупацією українських територій,

захопленням ядерних об’єктів і використання погроз щодо застосування

ядерної зброї для утримання демократичних держав світу від втручання у

військові дії Москви – ці та інші факти доводять, що світова спільнота
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потребує перегляду міжнародних норм, режимів та підходів до відновлення і

підтримки стратегічної стабільності, перешкоджанню ядерному

розповсюдженню у майбутньому. І Сполучені Штати продовжуватиму

відігравати провідну роль в цих питаннях. Враховуючи, що Україна

знаходиться в епіцентрі подій, її аргументована і активна позиція є важливою

складовою нової системи європейської та глобальної безпеки, засади якою

формуються вже зараз. В цьому контексті вивчення і розуміння цілей, задач і

методів ядерної політики США не лише сприяє розумінню тенденцій та

напрямів розвитку ситуації на глобальному і регіональному рівні, але і надає

можливості для України вчергове продемонструвати свій досвід у

протистоянні новим загрозам, а також практичну користь як контриб’ютора

міжнародної безпеки.
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