Голові разової спеціалізованої вченої ради
із захисту дисертації на здобуття ступеня
доктора філософії
доктору політичних наук, професору, завідувачці
кафедри міжнародних відносин ОНУ імені І.І.
Мечникова
Брусиловській Ользі Іллівні.

ВІДГУК

офіційного опонента Перепелиці Григорія Миколайовича, доктора політичних наук, професора, професора кафедри міжнародних відносин та зовнішньої політики Навчально-наукового інституту міжнародних відносин КНУ ім. Тараса Шевченка на дисертацію Скрипника Максима Вікторовича на тему: «Ядерна політика США у XXI столітті», подану на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 052 «Політологія».

Актуальність обраної теми дослідження обумовлена зростаючою увагою до проблематики використання ядерного чинника як засобу тиску і залякування та переосмислення стратегії ядерного стримування спровокованого повномасштабною російсько-українською війною. Особливості розвитку системи міжнародних відносин в умовах багатополярності в XXI столітті знову повернули на порядок денний питання щодо посилення ролі ядерної зброї в зовнішній політиці, що призвело до кризи та занепаду традиційних механізмів підтримки ефективності ядерного стримування, контролю над озброєнням та протидія розповсюдженню ЗМЗ. Трансформаційні процеси, що визначають особливості переходу системи міжнародних відносин та міжнародної безпеки від однополярної до багатополярної, посилюють занепокоєння щодо нової хвилі розповсюдження ядерної зброї, появи нових ядерних держав, безконтрольного поширення новітніх технологій подвійного призначення, зокрема ракетних.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Дисертаційна робота Скрипника М.В. вирізняється обґрунтованістю наукових положень і висновків. Так, в дисертації сформульовано ряд наукових положень, що належним чином обґрунтовані та є суттєвим внеском в дослідження обраної тематики. Зокрема, це стосується висновку про те, що ядерна політика США у XXI столітті відзначається послідовністю та наступністю від адміністрацій одного президента до іншого в ключових питаннях, зберігаючи спільні риси, які і доводять збереження її традиційності.

Дослідження базується на ґрунтовній методологічній базі, за основу яких обрана теорія політичного реалізму та теорія стримування, яка лежить в основі ядерної політики США. Для дослідження особливостей реалізації ядерної політики США різними американськими адміністраціями обраний порівняльний аналіз, який дав змогу визначити спільні та відмінні риси та підходи різних адміністрацій Білого дому до поточних викликів і загроз національній безпеці, стратегічній стабільності та режиму нерозповсюдження. Дотримуючись критичного підходу, автор виявив відповідності між реальною політикою окремих президентів США та їхніх адміністрацій щодо ядерних

питань та офіційних документів в сфері національної безпеки, ядерної політики і взаємодії з іншими акторами сучасної системи міжнародних відносин і міжнародної безпеки.

Визначаючи політичний реалізм, як основну теоретичну базу свого дослідження, автор глибоко дослідив еволюцію поглядів представників цієї школи на ядерну проблематику, які до сьогодні є вельми актуальними, особливо що стосується погроз В. Путіна застосувати ядерну зброю проти України та її західних партнерів. Підтвердженням цьому є висновок автора, на який варто зважити, стосується полеміки з твердження Г. Кіссінджера про те, що «більшість лідерів великих ядерних держав ймовірно погодяться на компроміс чи навіть поразку, а ніж допускать спустошливі наслідки ядерної війни» (с.24).

Інший висновок неореалістів, який береться автором до уваги, залишається також надзвичайно актуальним і полягає в тому, що в ядерну епоху саме володіння ЯЗ розглядається державами як найбільш розумна відповідь на загрозу не тільки від ядерної війни, але й конфліктів із застосуванням конвенційної зброї, що не може не підштовхувати держави, які прагнуть до забезпечення власної безпеки, до придбання ядерної зброї. На цій підставі автор приходиться до висновку про важливість надання ядерної парасольки» (розширене стримування). Саме його впровадження «дозволило утримати держави Європи від подальшого розвитку ядерних програм, в той час як надання гарантій та укладання стратегічних альянсів сприяло закриттю ядерних програм Республіки Корея та Японії.

Цікавим також видається сюжет про «загальне» і «негайне» стримування в інтерпретації автора до сучасних тенденцій, згідно з яким найбільш актуальним для сьогоднішнього видається «негайне» стримування обумовлене перебігом російсько-української війни, коли держава перебуває під загрозою ядерного удару, що породжує інтенсивну кризу з назріваючим спалахом боїв або навіть деякими обмеженими боями, які вже тривають. З такою напругою приходиться страх перед ірраціональністю чи помилками, які спровокують смерть і руйнування, що призводить до збільшення страху та спроб придушити все це в останню хвилину.

Найважливіші одержані результати і їх наукова новизна. Наукова новизна отриманих результатів полягає у тому, що вона є першим в українській політичній науці ґрунтовним і всебічним дослідженням ядерної політики США у ХХІ ст. з урахуванням поточних викликів і загроз стратегічній стабільності, контролю над озброєннями й ядерному нерозповсюдженню, що тільки загострюється через агресивну ревізійніську політику росії та стрімкою модернізацією і збільшенням ядерних і ракетних арсеналів офіційних і неофіційних ядерних держав. Завдання дослідження та висновки відповідають поставленій меті. Структура і зміст дисертації відповідає обраній темі. Теоретичні висновки підтверджуються аналізом конкретних прикладів кризових ситуацій в контексті ядерного нерозповсюдження.

Певним внеском в розробку теоретико-методологічних основ дослідження ядерної політики є розмежування та з'ясування співвідношення таких категорій як «стратегія стримування» та «примусова дипломатія», до якої останнім часом вдаються США, особливо в умовах російсько-української війни. Надзвичайно важливим за своєю глибиною реалістичності і прогностичною значимістю є припущення автора про те, що «застосування ядерної зброї як стримуючого чинника в контексті нерозповсюдження в період після «холодної війни» розглядається як стимул для ядерного розповсюдження, що посилюється зміною та непередбачуваністю зовнішнього середовища, наявності

суперників та реальних і потенційних загроз безпеки. У сукупності ці чинники ускладнюють прогнози та розширюють цілі та завдання, які держави переслідують розвиваючи ядерні програми» (с.38).

В роботі системно викладений категоріальний апарат, що дало змогу автору більш комплексно і структуровано викласти результати свого дослідження. Дослідження побудовано на ґрунтовній джерельній базі та на основі системного аналізу офіційних стратегічних документів США в сфері ядерної політики.

Практичне значення отриманих результатів. Практична складова цього дослідження полягає в тому, що воно може доповнити зміст навчальних дисциплін для студентів, що навчаються за спеціальностями «міжнародні відносини», «світова політика», «політологія»; а також для розробки науково-методичних та навчальних посібників, підручників тощо. Водночас висновки та рекомендації цього дослідження можуть бути використані у діяльності Комітету Верховної Ради України в закордонних справах, МЗС України, Національного інституту стратегічних досліджень й інших структур і організацій, робота яких пов'язана з аналізом сучасних міжнародних процесів у сфері міжнародної безпеки та контролю за озброєнням у рамках формування та реалізації зовнішньої політики України.

Дискусійні положення та зауваження:

1. Питання про стратегічну стабільність у відносинах між Вашингтоном і Москвою на основі ядерного чинника в умовах російсько-української війни наразі залишається відкритим і потребує додаткового переосмислення (с.48-49). Воно полягає в тому, чи вистачить в США політичної волі нанести контрудар на застосування В. Путіним ядерної зброї?

2. На підставі аналізу стратегічних документів, зокрема Огляду ядерної політики Дж. Буша, автор стверджує про готовність США наносити превентивні удари по країнам з метою протидії розповсюдженню ЯЗ та боротьби з тероризмом (с.75), яка потім знайшла своє обґрунтування в концепції та званої «превентивної оборони». Тому виникає питання: Чи це відхід від концепції стримування чи її розширення? Чи це вже ядерне залякування? Де межа між стримуванням та залякуванням. Адже ця політика обумовлює повернення до права нанесення ядерного удару першим, що суперечить стратегії стримування. До того ж такий підхід розмиває критерії прийняття рішень про застосування ядерної зброї. Якою мірою Байден враховує реальність застосування ЯЗ Росією у великій війні? Чи це є перебільшенням, коли Вашингтон занепокоєний (заляканий) навіть застосуванням Україною ударів дронами по російських НПЗ, боячись «червоних ліній» з боку Росії?

3. Наскільки намір зменшити роль ядерної зброї в політиці США корелюється з підвищенням ролі ядерної зброї в агресивній зовнішній політиці РФ проти України та Заходу?

4. Автор впевнений, що переконання потенційного агресора (РФ) в тому, що навіть обмеження використання ядерної зброї обійдеться дорожче, ніж Росія може терпіти має сприяти збереженню стабільності та деескалації. Але Вашингтон не демонструє такої переконливості і тому В. Путін продовжує ескалацію. Ця ситуація втрати ефективності американської стратегії стримування щодо Росії мала би знайти пояснення в даному дисертаційному дослідженні (с. 123).

5. Автор також переконаний, що успішність такого переконання Росії з боку США може створити засади для повернення до діалогу з Росією. В дисертації відсутнє пояснення того, як США може повернутись до діалогу в умовах російсько-української війни, яка знаходиться в епіцентрі глобального конфлікту між Заходом та анти-західним блоком.

6. Автор оминув увагою дослідження впливу українського чинника на ядерну політику США в умовах російсько-української війни, який призвів до втрати політичної волі у Вашингтоні перед погрозами застосування ядерної зброї В. Путіним у випадку втручання у цю війну Вашингтону на боці України, та запровадження статті 5 у випадку нападу РФ на країни-члени НАТО, які знаходяться на його східному фланзі. Таким чином, стратегія ядерного залякування США і НАТО з боку РФ виявилась дієвою.

7. Виходячи з попереднього зауваження, варто було би звернути увагу на іншу політико-психологічну функцію ядерної зброї, викладену в концепції «реалістичного залякування», яку сьогодні не безуспішно реалізує Росія відносно України і відносно Заходу. В такому сенсі залишається без відповіді питання: так що сьогодні реалізує Росія, «стратегію залякування» чи «стратегію стримування» США і НАТО в їхній допомозі Україні, яка безпосередньо впливає на перебіг бойових дій на українсько-російському фронті.

Загальний висновок щодо дисертаційної роботи полягає в тому, що дисертаційна робота, виконана Скрипником М.В., є самостійним та завершеним науковим дослідженням, характеризується науковою оригінальністю, а її результати є достовірними та обґрунтованими. Головним здобутком цієї роботи є результати дослідження, викладені автором в другому розділі дисертації під назвою «Стимування та контроль над озброєннями в політиці США ХХІ століття», які засвідчують її новизну і значний внесок в розробку обраної тематики. зокрема щодо визначення концепцій та відмінностей і прорахунків у підходах адміністрацій президентів США Джорджа Буша, Барака Абами, Дональда Трампа та Джо Байдена.

На підставі вищезазначеного можна стверджувати, що дисертаційна робота Скрипником М.В. «Ядерна політика США у ХХІ столітті», відповідає вимогам спеціальності 052 «Політологія» та вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України №44 від 12 січня 2022 р., а її автор Скрипник Максим Вікторович заслуговує на присудження ступеня доктора філософії у галузі знань 05 «Соціальні та поведінкові науки» за спеціальністю 052 «Політологія».

Офіційний опонент

професор, доктор політичних наук,
професор кафедри міжнародних відносин
та зовнішньої політики Навчально-наукового інституту міжнародних відносин
Київського національного університету імені Тараса Шевченка

“ 14 ” квітня 2024 року

Перепелиця Г.М.

ПІДПИС ЗАСВІДЧУЮ
ВЧЕНИЙ СЕКРЕТАР НДЦ
КАРАУЛЬНА Н.В.
15.04.2024